
Projekts 

Iesniegums par sākotnējo projekta ieceri 

 

Rēzeknes novada dome 

Atbrīvošanas aleja 93, Rēzekne, LV-4601, 

Reģ. Nr. 90009112679 

Tālr. 646-07605, e-pasts: info@rezekne.lv 

 

1. Informācija par projektu 

1.1. Projekta nosaukums 

„Ūdenssaimniecības attīstība Rēzeknes novada Silmalas pagasta Gorņicas ciemā” 

1.2. Projekta mērķis 

 Projekta mērķis ir nodrošināt patērētājiem Gorņicas ciemā ES direktīvām un Latvijas normatīvo 

aktu prasībām atbilstoša dzeramā ūdens piegādi un ūdensapgādes drošību, palielināt 

ūdenssaimniecības darbības efektivitāti, izmantojot elektroenerģijas un citus resursus taupošas 

iekārtas un tehnoloģijas. 

1.3. Projekta īstenošanas periods 

 Īstermiņa (prioritāro) investīciju programmu plānots īstenot 2010.-2011. gadā, orientējošais 

būvdarbu ilgums – 18 mēneši. 

 

1.4. Situācijas apraksts jomā, kurā paredzēts īstenot projektu. Projekta īstenošanas pamatojums 

Gorņicas ciemā ir ierīkota centralizēta ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma, kuras 

pakalpojumus izmanto attiecīgi 96 % un 79 % iedzīvotāju. Pašreiz patērētājiem piegādātā ūdens 

kvalitāte projekta teritorijā neatbilst LR MK noteikumu Nr. 235 „Dzeramā ūdens 235 „Dzeramā 

ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība” 

(24.09.2003) prasībām, jo ūdens atdzelžošanas iekārtas nespēj nodrošināt atbilstošu dzeramā 

ūdens ķīmisko sastāvu. Analīžu rezultāti pēc ūdens sagatavošanas iekārtām un analīžu rezultāti 

pie patērētāja uzrāda, ka arī tīklos ūdens kvalitāte pasliktinās – ūdenī rodas sekundārais 

piesārņojums. Tā kā tīkli ir izbūvēti 1972.-1973.g., ūdensvada rekonstrukcija, izņemot avāriju 

novēršanu, nav veikta, tīkli ir fiziski nolietojušies un apdraud sistēmas kvalitatīvu un drošu 

ekspluatāciju.  

Gorņicas ciema kanalizācijas sistēma izbūvēta 1988.g., tīkli ir pašteces, notekūdeņi tiek attīrīti  

NAI BIO 100 ar diviem bioloģiskajiem dīķiem. Kopumā kanalizācijas sistēma ir labā stāvoklī, 

bet notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ir energoietilpīgas, nepieciešama kompresora nomaiņa uz 



ekonomiskāku, nepieciešams otrs kompresors, kā arī nepieciešama bioloģisko dīķu 

rekonstrukcija. 

Prioritārās investīciju programmas ietvaros plānots risināt galvenās ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmas problēmas, rekonstruējot ūdensvada tīklus un atdzelžošanas staciju. 

Kanalizācijas sistēmas darbības optimizācijai notekūdeņu attīrīšanas iekārtās plānota  

ekonomiskāku kompresoru uzstādīšana un dūņu lauku renovācija. 

Projekta ieguvumi ir nodrošināta un nepārtraukta normatīviem atbilstoša dzeramā ūdens padeve, 

samazināts avāriju un noplūžu skaits, uzlabota ūdenssaimniecības energoefektivitāte un radīti 

priekšnosacījumi efektīvai ūdensapgādes sistēmas apsaimniekošanai. 

1.5. Projekta īstenošanai nepieciešamo pasākumu un paredzamo komponenšu apraksts 

Projekta realizācijas gaitā paredzēts īstenot šādus pasākumus: 

1) Ūdens tīklu rekonstrukcija (tērauda un ķeta cauruļvadu aizvietošana ar PE);  

2) Ūdensplūsmas mērītāju uzstādīšana (ielu sarkano līniju robežās);  

3) Atdzelžošanas stacijas rekonstrukcija; 

4) Dziļurbuma rekonstrukcija; 

5) Ūdenstorņa tvertnes attīrīšana un krāsošana; 

6) NAI energoefektivitātes palielināšana, nomainot kompresoru; 

7) Dūņu lauku renovācija 

 

1.6. Projekta pieteicēja raksturojums (juridiskais statuss, institucionālā struktūra un kapacitāte 

ūdenssaimniecības jomā) 

Projekta pieteicējs ir Rēzeknes novada dome, juridiskais statuss – pašvaldība, reģ. 

Nr.90009112679. 

Rēzeknes novada domes darbības ekonomisko pamatu, kompetenci un tās institūciju tiesības un 

pienākumus nosaka likums „Par pašvaldībām” un Domes nolikums.  

Projekta īstenošanu realizēs Silmalas pagasta pārvalde, kuras darbiniekiem ir iepriekšēja 

pieredze Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu īstenošanā. Pagasta pārvaldes komunālās 

daļas darbinieki ir pietiekoši kvalificēti, lai koordinētu ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanu, kā arī lai nodrošinātu ūdenssaimniecības sistēmas apkopes un 

uzturēšanas darbus. 

1.7. Projekta īstenošanai plānotās kopējās izmaksas un plānotie finanšu avoti, LVL 

Nepieciešamie finansu resursi ir 200 000-220 000 LVL 

Projekta realizācijai plānots piesaistīt ERAF un pašvaldības līdzekļus: 

ERAF – 85% 

Rēzeknes novada dome – 15% 

Projekta īstenošanai nepieciešamā priekšfinansējuma summa plānota kā aizņēmums.  

1.8. Informācija par pašvaldību vai teritoriju, kurā tiks īstenots projekts 

1.8.1. Vai pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā ieplānota 

attiecīgā būvniecība, ir spēkā esošs teritorijas plānojums 

Jā, Silmalas pagasta 

teritorijas plānojums 



apstiprināts ar 

Silmalas padomes lēmumu 

2003.gada 25.septembrī, 

protokols Nr.11.p.1. 

1.8.2. Vai saskaņā ar teritorijas plānojumu ir izstrādāts 

detālplānojums 

(ja ir, tad paskaidrot, kad un kādam laikposmam minētā 

dokumentācija ir izstrādāta un kad apstiprināta; norādīt saistošos 

noteikumus, ar kuriem pieņemti konkrētie plānošanas dokumenti) 

Nē 

1.8.3. Vai projekta iecere atbilst: 

a) vietējās pašvaldības teritorijas attīstības programmai; 

b) vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, ja tāds ir izstrādāts 

 

Jā 

Jā 

1.8.4. Vai ir izstrādāta pašvaldības vai projektā iesaistītās teritorijas 

īstermiņa (prioritārā) investīciju programma 

(ja ir, tad paskaidrot, kad un kādam laikposmam minētā 

dokumentācija ir izstrādāta un kad apstiprināta) 

 

1.8.5. Vai ir izstrādāta 

a) pašvaldības ilgtermiņa investīciju programma; 

b) projektā iesaistītās teritorijas ilgtermiņa investīciju programma 

(ja ir, tad paskaidrot, kad un kādam laikposmam minētā 

dokumentācija ir izstrādāta un kad apstiprināta) 

 

Jā 

 

Jā 

 

  

Silmalas pagasta ilgtermiņa 

un īstermiņa investīciju 

programma atspoguļota 

Attīstības stratēģijā (2006.-

2012.g.), apstiprināts ar  

Silmalas pagasta padomes 

lēmumu 27.04.2006., 

protokols Nr.6.,p.1. 

1.8.6. Vai projekta iecere atbilst pašvaldības vai projektā iesaistītās 

teritorijas: 

a) īstermiņa (prioritārai) programmai 

b) ilgtermiņa investīciju programmai 

 

Jā, atbilst projektā iesaistītās  

teritorijas (Gorņicas ciema) 

īstermiņa un ilgtermiņa 

investīciju programmai. 

1.9. Vai ir sagatavots tehniski ekonomiskais pamatojums (ja ir, norādīt datumu, kad tas ir 

apstiprināts ar pašvaldības lēmumu (vai saskaņots ar pašvaldības lēmumu, ja projekta pieteicējs 

nav pašvaldība))? 

 



Nav sagatavots. 

1.10. Vai ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums vai ietekmes sākotnējais novērtējums? (ja ir, 

norādīt datumu un lēmuma numuru) 

 

Pamatojoties uz likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” ietekmes uz vidi novērtējums šim 

projektam nav nepieciešams. 

2. Vispārīgie dati 

2.1. Pašvaldības: 

a) kopējais iedzīvotāju skaits 

b) projektā iesaistīto iedzīvotāju skaits 

  

Rēzeknes novadā – 31 641  

 

Projekta teritorijā (Gorņicas ciems) - 

338 

 

2.2. Pašvaldības: 

a) kopējā teritorija (km
2
) 

b) projekta teritorija (km
2
) 

 

Rēzeknes novads - 2524,1 km2 

 

Gorņicas ciems - 0.61 km2 

2.3. Teritorijas izmantošanas veida atbilstība vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojumam un detālplānojumam, 

ja tādi ir izstrādāti 

Atbilst teritorijas plānojumam. 

2.4. Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 

noteiktais pašvaldības teritorijas attīstības indekss 

 Rēzeknes novads: -1,379 

2.5. Zemes īpašuma juridiskais statuss Visa ūdenssaimniecības infrastruktūra 

atrodas pašvaldības īpašumā un ir 

iekļauta bilancē. Zeme, uz kuras 

atrodas ūdenssaimniecības 

infrastruktūra, ir pašvaldības un daļēji 

privātpersonu īpašums, ar privāto 

zemju īpašniekiem ir noslēgts 

ilgtermiņa līgums par zemes nomu. 

 

Projekta pieteicēja pilnvarotais pārstāvis  

(amats, paraksts un tā atšifrējums un paraksta datums) 

 

 


